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Guia de aplicacion de productos TMdrive*=10e2

Variador de velocidad IGBT de bajo voltaje

metales minerfa petréleo y gas energia servicios cemento
renovable publicos
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Caracteristicas

Microprocesadores de tecnologia de punta que
incluyen célculo de punto flotante.

Tecnologia de enfriamiento por tubo de calor.
Los puentes de potencia IGBT utilizan tecnologia de
enfriamiento por tubo de calor.

Configuracion basada en Microsoft® Windows".

La herramienta TMdrive-Navigator se utiliza para configurar,
instalar y dar mantenimiento a los variadores de velocidad
TMdrive-10e2.

Opciones de LAN:

* TC-net™ I/O

* Profibus™-DP

* DeviceNet™

* Modbus™ RTU

* Ethernet Global Data (EGD)
» ControlNet™

Dispositivos de seguridad conforme a:

* 1ISO 13849-1 (categoria 3)
* IEC 61800-5-2 (nivel 2 de integracion de seguridad)
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Beneficios

Mayor velocidad de procesamiento y comunicaciones
para sistemas de control de proxima generacion.

Los célculos por unidad son de facil comprension.

Disminuye la superficie ocupada y reduce el nivel
de ruido audible.

Esta tecnologia ahorra una valiosa superficie de piso y
disminuye el caudal de aire de enfriamiento necesario,
lo que a su vez reduce el nivel de ruido audible.

Una herramienta de clase mundial para todos los
variadores de velocidad de sistemas.

Conectividad flexible de herramientas.

La interfaz de variadores de velocidad de tecnologia
Ethernet original permite la comunicacion flexible punto
a punto con TMdrive-Navigator a través de la LAN de
control o, incluso, a través de la LAN de su fabrica.

Compatible con varias plataformas de controladores.
Estas opciones de LAN permiten la perfecta integracion
de practicamente todas las plataformas de controladores
del resto de su fabrica.

Conectividad con equipos heredados.
Los equipos existentes pueden integrarse perfectamente
a los nuevos sistemas.

El riesgo esta definido y el andlisis se simplifica de
acuerdo con estas normas.

El hardware integrado hace innecesario que los
componentes externos cumplan con las normas.
El sistema es simplificado y su confiabilidad se ha
mejorado.



Ofrece un control confiable a
aplicaciones en sistemas

En la automatizacion de las grdas de manipulacion
de contenedores, la integracion entre el variador
de velocidad y el controlador es un requerimiento.
El compacto y eficiente disefio del TMdrive-10e2,
conjuntamente con una gran cantidad de opciones
de LAN, mejora la productividad de las gruas tanto
en el patio como en el muelle de carga. Las redes
de alto rendimiento ofrecen:

» Control de alta velocidad en tiempo real

 Total automatizacién sin operador

» Conectividad remota para efectos de
configuracion y monitoreo

Los sistemas de control coordinados son parte
integral de los procesos de manufactura en la
industria metalurgica. Los variadores de velocidad
de sistemas TMdrive-10e2 abarcan todas estas
aplicaciones y ofrecen:

 Alta confiabilidad, bajo mantenimiento y disefio
compacto

» Aplicacion de bajo voltaje de unos pocos a cientos
de variadores de velocidad

» Comunicacion de alta velocidad permitiendo
sistemas de control y diagndstico robustos

» Aplicaciones de transporte de chapa metalica
o aplicaciones auxiliares

» Operaciones continuas o por lotes

En la industria de la pulpa y el papel, el
funcionamiento ininterrumpido es prioritario.
El resistente disefio de los puentes de
potencia enfriados por tubos de calor

del TMdrive-10e2 ofrece confiabilidad

y facilidad de mantenimiento superiores

en las aplicaciones de plantas de papel.




Un vistazo al interior

Puente modular de dos

niveles por fase

Para facilitar su manipulacion, los

inversores estilo armario tienen puentes

modulares de dos niveles por fase

que pesan menos de 30 kg (66 Ib).

Cada puente de fase incluye:

* IGBT con diodos volantes

» Montaje de tubo de calor

* Tarjeta de circuito impreso de
variadores de velocidad de
compuerta IGBT

- i ) i
T Filtro de arménicos

Funciones de control

La tarjeta de control principal cumple

varias funciones:

* Regulacién de la velocidad y el par

* Secuenciacién

* Acoplamiento de entradas y salidas

* Almacenamiento de datos para
diagndstico

Se ofrece un soporte de montaje para

la instalacion de una tarjeta de interfaz

de LAN opcional.

Convertidor de
armazoén 1200

Al grupo de armarios se puede
integrar opcionalmente un panel
de filtros de armonicos avanzados.

Los filtros estan dispuestos en
una configuraciéon LCL.

— o) Alimentacion de
entrada (principal
y de control)

El convertidor de cada grupo de
armarios recibe corriente alterna
trifasica. Los paneles de entrada
de CA contienen un interruptor de :
CA principal y permiten la entrada ~ ——
por arriba y por abajo. Ademas,
cada convertidor y cada inversor
del grupo de armarios reciben
alimentacion de control de corriente
alterna trifasica. Cada armario
cuenta con un desconectador

de alimentacién de control.

Tarjeta I/O

Todos los productos TMdrive-10e2
contienen una tarjeta I/O estandar,
que admite una entrada de encoder’,
y entradas y salidas de 24 V CC y
analdgicas. Adicionalmente, una interface
para resolver? puede ser suministrada.
Todas las entradas y salidas estan
conectadas a un bloque de terminales
modular de dos piezas para facilitar el
mantenimiento. Se ofrecen bloques de
terminales de tornillos o de resortes.

1 — Codificador
2 — Resolutor
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Conexion del motor
y contactor de salida
opcional

Los inversores estilo armario incluyen barras
para el bus que facilitan la conexién del
motor. Se incluyen esquemas de perforacion
JEM y NEMA. El agujero inferior de entrada
de cables es estandar, y se pueden introducir
cables por arriba valiéndose de un armario
de cables adicional. La parte inferior cuenta
con una placa de acero galvanizada para
conectar las pantallas de los cables del
motor. Puede incluirse un contactor de salida
de CA opcional (se muestra en la fotografia).




(==0)| Tecnologia de
enfriamiento por
tubo de calor

Los inversores estilo armario y los
convertidores regenerativos emplean
tubos de calor para enfriar los IGBT?
y los capacitores. Esta tecnologia
reduce la superficie que ocupa el

Interruptor
aislamiento
del motor

Los inversores extraibles

de

Tecnologia confiable de variadores de
velocidad de sistemas de CA de bajo voltaje
disefiada para reducir el costo de propiedad:

pueden dotarse opcionalmente .
de un desconectador de CA

e inversores estilo armario
con un desconectador de

Tecnologia de enfriamiento por tubo de
calor que reduce el tamano del puente de
potencia y el nivel de ruido audible mediante
ventiladores de enfriamiento

CC opcional para permitir la
reparacion segura del motor.

puente de potencia asi como los
requerimientos de flujo de aire, lo

cual ahorra una valiosa superficie de
piso y reduce el nivel de ruido audible.

* Inversores extraibles para aplicaciones de
baja potencia

* |IGBT?® avanzados aumentan la eficiencia

Inversores
extraibles

Inversor de
armazoén 400

Inversor de
armazoén 1200

_Armazén
15-100

_Armaz()n
150

Inversores
extraibles

Para aplicaciones de hasta 193 kW (259 hp),

se ofrecen inversores extraibles en un paquete
muy compacto. Los inversores extraibles van
montados sobre placas deslizables reforzadas que
llevan en la parte trasera conectores escalonados
que se unen al bus cuando se deslizan al interior
del armario. Los cables del motor se conectan a
un bloque de terminales comun situado en la parte
inferior del armario. Las entradas y salidas asi
como la corriente alterna de entrada se montan
sobre bloques de terminales modulares para
facilitar el mantenimiento.

_Armazén
250

Bus de CC

El convertidor de cada
grupo de armarios genera
corriente continua para
cada inversor. A su vez,
los inversores producen
corriente alterna de
frecuencia variable para
controlar los motores de
induccién. Esta corriente
continua generada para
el grupo de armarios se
transmite mediante un bus
de cobre estafiado solido
ubicado cerca de la parte
inferior de los armarios.

Cubiertas de seguridad del equipo

El equipo se envia desde la fabrica con cubiertas de seguridad de
acero. Estas cubiertas ofrecen proteccion personal, incluso en el caso
de que se abra una puerta del armario, lo cual hace innecesarios los
dispositivos de bloqueo de las puertas.

3 — IGBT por sus siglas en inglés:
Tiristor dipolar de compuerta aislada




Interfaz flexible de entradas y salidas (1/O)

El TMdrive-10e2 cuenta con un sistema flexible de entradas y salidas que permite conectarle una variedad de entradas y salidas directamente a
cada inversor. La tarjeta I/O estandar que se muestra a continuacion es la que se proporciona siempre. Ademas, puede especificarse ya sea la
unidad opcional A o B para ampliar la capacidad de entradas y salidas.

I/O estandar § Opciones de interfaz de LAN
Entradas digitales Ve * Cantidad 2 para UVS (SIL 2) TC-net 1/0 + 8 palabras de entrada y salida
10 ~ + Cantidad 4, asignacion
mA figurable
cong Ethernet Global Data (EGD) -« 10 palabras de entrada y salida
Salidas digitales { 24V dc . Cant@dad 2 para UVS (SIL2)
50 mA * Cantidad 4, definidas Profibus-DP « 10 palabras de entrada y salida

por el usuario
+ Colector abierto

Modbus RTU « 10 palabras de entrada y salida
Entradas +-10V dc + Cantidad 1, configurable
analogicas LOmA : Bgﬁggslde — ControlNet + 10 palabras de entrada y salida
+ Definici i
Salidas o ,-10vde *Cantidad 1, definida por el usuario DeviceNet * 4 palabras de entrada y
analogicas D/A 1mA + Sin aislamiento 10 palabras de salida
+ Definicion de 10 bits
. _ . Y También se ofrece a solicitud compatibilidad con LAN heredadas
(Opcional) =nle Frecuencia de excitacion de TOSLINE-S20 y ISBus
Entrada de 'Q:l\t Cos] | 5 de 164 kHz '
resolver de ) = * El proveedor de los
retroalimentacion Sl (3 resolvers* es Tamagawa: i i
; ool |2 gawa: Integridad de seguridad
de velocidad 3 www.tamagawa-seiki.co.jp
Entrada de s *Aquad B° con marcador Dispositivos de seguridad conforme a IEC 618005-2 (integracion
encodlgr de {) Blg - _IF_reCL,‘f"”‘é',? maX|lm|a de 100§HZ de seguridad nivel 2) e ISO 13849-1 (categoria 3). El bloqueo de
gztr\?;:)n;iir;tjmon — = cgpnslacr)\n del grgq%lav%%n modo comandos a las compuertas independientes mediante dos entradas
0 3 de hardware, UVS1 y UVS2, garantiza el nivel 2 y la categoria 3 de

i @ integridad de seguridad. Ademas, cuando se incluye el contactor
Salida del * Aquad B con marcador de salida opcional, también se desactiva mediante la sefial UVS1,
?:(?éu;;?;;gzg 8 Zma * Frecuencia maxima de 100 kHz que refuerza ain mas el nivel de proteccion.
velocidad 12:28V de

DO_UvVs2

Retroalimentacion * Retroalimentacion de temperatura
de temperatura de motor de par de alta definicion |
del motor * RTD del coeficiente de } - —@
temperatura positivo de 1 kQ, asi uvs 2 | A
como cualquier otro sensor, exige Comando del control ‘ '
|
]
1
]

frecuencia de

Vanador de,
compuerta

seleccionar una unidad opcional ala compuerta ’:' —{

uvst g
Comando del control 4I_D ------------------- J

al contactor

Unidad opcional de I/O A Unidad opcional de I/O B

Entradas digitales * Afiade Cantidad 5, configurables Entradas digitales + Aflade Cantidad 6, configurables
* Relé o estado sélido * Relé o estado s6lido
Salidas digitales + Afiade Cantidad 5, definidas Salidas digitales + Afiade Cantidad 6, definidas
por el usuario por el usuario
* Relé (1 A) o estado sdlido (70 mA) * Relé (1A) o estado sélido (70mA)
Entradas « Afiade un canal aislado Entradas * Afade dos canales aislados
analdgicas analdgicas
Salidas + Afiade un canal aislado Salidas * Aflade dos canales aislados
analdgicas analdgicas
Puerto de
| Unidaddel/0 - CTR Puerto de ' CTR herramienta ' CTR
opcional (Ao B) * herramienta s tan d
‘1 1y L~ LAN Se necesita una ‘ > LAN raenE?:sespnaarg moosntar S LAN
| - CTR 1 ranura para montar . :
[ f [ — XIO la unidad opcional A . X0 Ieanuanrl:‘aa‘:ig:(;ft?:;b?es 3 XIO
T~ LAN ’ en armarios extraibles. __7| i : - =i
S {_ Unidad “’N\ Unidad
4 — Resolutores X0 UanIad Idf/-\I/OB) opcional opcional
opcional {A 0 del/0 A del/OB
5 — A cuadratura B
6 Panel de cubiculo (600 mm) Panel de cubiculo (800 mm) Panel extraible (opcion A) Panel extraible (opcion B)



Interfaces del operador

Indicadores de armario

El indicador de tres digitos muestra alternativamente la velocidad y la
intensidad, si la unidad esta en funcionamiento, o un cédigo de falla,
si se ha producido un error.

Los LED indican rapidamente el estado
de la unidad.

Indicacion de LED

Indicador estandar

Ready Se enciende si la unidad
esta lista para ponerse
en funcionamiento

Running Se enciende si la unidad
esta en funcionamiento

Alarm/Fault Si el LED esta intermitente,
indica una condicién de
alarma; si el LED esta fijo,
indica una falla

DC Bus Se enciende si se ha

Discharged descargado el bus de CC

El puerto Ethernet RJ-45 se emplea El botén INTERLOCK
para conectar herramientas locales (BLOQUEO) desactiva el
variador de velocidad

Tablero mejorado opcional

Navegacion
NAVIGATION Permite ajustar los parametros del variador de
- F o velocidad por la parte delantera del equipo.
b}
b
Controles
- . Permite controlar el equipo en modo local por

su parte delantera.

» Estan disponibles controles de reinicializacion
de fallas, invertir sentido, aum./red. velocidad,
trotar, correr y parar.

» Cambia a modo local para permitir el
funcionamiento de este panel de controles.

Ademas del indicador estandar o del mejorado, pueden proporcionarse opcionalmente medidores
analoégicos. La unidad de I/O de inversor estandar incluye salidas de variador de velocidad de medidor que
tienen +/-10 V y 10 bit de definicion. En los equipos de armario, se ofrecen cuatro medidores.

En los equipos extraibles, se ofrecen dos medidores por cada inversor.

Indicadores de armario extraible

Los LED indican rapidamente el estado
de la unidad.

Indicacion de LED
DC Bus Se enciende si se ha
Discharged descargado el bus de CC

Ready Se enciende si la unidad
esta lista para ponerse
en funcionamiento

Running Se enciende si la unidad
esta en funcionamiento

Alarm/Fault Si el LED esta intermitente,
indica una condicién de
alarma; si el LED esta fijo,
indica una falla 7




Funciones de control

El TMdrive-10e2 ofrece una amplia gama de funciones de control que se ajustan a cualquier aplicacion:

Funciones del regulador de velocidad y par

Funciones de entrada y salida

Acondicionamiento de entradas analdgicas:
« Offset para cada una » Ganancia para cada una
* Proteccién contra transferencia

Acondicionamiento de salidas analdgicas:
« Offset para cada una » Ganancia para cada una
* Proteccion contra transferencia

Instrumento de posicién digital con capturador
de alta velocidad

|

Retroalimentacion de temperatura de motor
de alta resolucion:
* Precision de par

* Proteccién del motor

Funciones de diagnostico y proteccién

Modo de simulacion para pruebas y capacitacion:
* Simulador de motor * Simulador de carga

Memoria intermedia de captura de datos
de alta velocidad:
 Captura de datos de activacion configurable (8 canales)
 Captura de datos de fallas (90 canales, historial de
7 fallas, 1 MB de capacidad total de datos)

Proteccion:

» Sobrevelocidad

» Sobrefrecuencia

« Falla de ventilador
de enfriamiento

* Error de velocidad

» Sobreintensidad retardada
» Recalentamiento del motor
» Parada

A
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Regulador externo de 4 modos:

* Velocidad * Par

* Velocidad con “droop” * Velocidad saturada
con control de par

Limites de corriente:
- di/dt
* En funcion de la velocidad

* Inversién

Ajustes de campo automaticos:
* Debilitamiento de campo
» Compensacion de la saturacion

Cuatro formas de compensar la carga:
* Inercia * Friccion
* Ventilacién * Impacto

Funciones de asistente:

* Puesta en marcha

« Afinacion automatica del control del motor

« Afinacion automatica del control de la velocidad

Modelo de referencia:
* Model following control® para eliminar problemas
de resonancia mecanica

Regulador interno de 3 modos:

« Vector con retroalimentacion de velocidad
* Vector sin sensor

« Control escalar sin sensor (voltios/hercios)

Funciones secuenciales configurables:
* Inicio * Alarma
* Parar » Desconectarse, etc.

La tecnologia de tubos de calor
gue se emplea en el TMdrive-10e2

Este impresionante avance de disefio
del mecanismo de enfriamiento de
puentes de potencia ofrece:

» Unareduccidn considerable de la
superficie que ocupa el puente
de potencia

* Menor nivel de ruido audible

De condensado a vapor

Al principio del ciclo térmico, el refrigerante
esta condensado en el fondo de la placa de
refrigeracion. Los IGBT estan montados en la placa
de refrigeracion de multicanal. El calor que generan
estos IGBT evapora (calienta) el refrigerante y lo
hace ascender a través de la placa de refrigeracion
hasta la parte inferior de la unidad condensadora.

6 — Control: modelo-seguidor
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m Ciclo térmico

Unidad condensadora con varias aletas para la
circulacion de refrigerante

De vapor a condensado

El refrigerante se enfria cuando pasa por la

unidad condensadora. El aire de enfriamiento es
arrastrado verticalmente a través del puente de potencia
y la unidad condensadora tanto por conveccién como
por accién de las aletas montadas en la parte superior
del armario.

La placa de refrigeracién multicanal contiene refrigerante
sin CFC que practicamente no tiene efectos toxicos para
los humanos ni perjudiciales para la capa de ozono.

Interruptores de alimentacion con IGBT.

Retorno del condensado

El condensado (refrigerante en forma liquida)
regresa al fondo de la placa de refrigeracién multicanal
para dar inicio a otro ciclo térmico.



TMdrive-Navigator:
Facilita la configuracion y el mantenimiento

Usted mismo podra darles mantenimiento a
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P e e [ Los datos de alta velocidad se capturan y almacenan

[ 3 automaticamente en caso de que se presente una falla en el
variador de velocidad. Ademas, los usuarios pueden capturar
datos de alta velocidad basandose en sus propias condiciones de
activacion o analizar tendencias de alta definicion en tiempo real.

Informacion sobre fallas puede enviarse automaticamente

a los usuarios clave. La arquitectura cliente-servidor permite
acceder a distancia a los datos de alto rendimiento con la
misma definicién como si se estuviera en la planta.

Los asistentes permiten la afinacion de las funciones del
variador de velocidad.

|== ak

Los diagramas de bloques en vivo ofrecen una vista
grafica en tiempo real de las funciones de los variadores
de velocidad. Las funciones pueden configurarse
directamente a través de la vista grafica.

La documentacion del producto esta directamente
incorporada a la herramienta. Los usuarios pueden
incluso hacer sus propias anotaciones para facilitar
el diagndstico de averias en el futuro.

Compatible con:
* Windows XP, Vista, 7
* Windows Server 2003, 2008




Unatopologia de puentes de potencia
de bajo voltaje que se ajusta a su aplicacion

Topologias de inversores TMdrive-10e2

Armazones de 460 V 2-250
Armazones de 690 V 30-250

Conectores Transistor bipolar
enchufables de compuertas
de potencia aisladas (IGBT)
/
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Fusible de  Contactor de salida  Desconectador de salida
bus de CC  de motor opcional de motor opcional

Armazones de 460 V 400-900
Armazones de 690 V 400-1200

Transistor bipolar
de compuertas
aisladas (IGBT)

Resistor de
carga inicial
1

+

Bus de CC

Fusible de Contactor de salida
bus de CC de motor opcional

Desconectador
de CC opcional

Armazones de 460 V 1200-1800
Armazones de 690 V 1500-2400

Transistor bipolar
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Especificaciones del inversor

Salida de potencia del inversor

Voltaje de salida El disefio de 460 V admite voltajes de motor de
hasta 460 V, entre ellos, 230 V, 380 V, 415V,

440 Vy 460 V

El disefio de 690 V admite voltajes de motor
de hasta 690V, entre ellos, 575 V'y 690 V

Frecuencia 0-200 Hz (0-400 Hz, opcional)

de salida El funcionamiento continuo por debajo de
0,4 Hz exige reducir los valores especificados

Frecuencia 1,5 kHz para todos los armazones

de conmutacion Hasta 3 kHz disponible con reduccion de los

de salida valores especificados

Modulacién Convertidor de voltaje de dos niveles

tipo inversor

Tecnologia de
semiconductores
de potencia

Modulacion de ancho de pulso (PWM)
IGBT tipo trinchera de baja pérdida

Eficiencia
del inversor

98,5%

Con sensor de velocidad (resolver o encoder)

* Precision del regulador de velocidad: +/- 0,01%

* Respuesta de velocidad maxima: 60 rad/s

* Linealidad de par: +/- 3% con sensor de temperatura
+/-10% sin sensor de temperatura

» Respuesta de corriente al par maximo: 1000 rad/s

» Rango de par: 0-400% del par nominal del motor

» Rango de control de flujo maximo: 20%-100%

Sin sensor de velocidad
« Precision del regulador de velocidad:
+/- 0,1% con sensor de temperatura
+/- 0,2% sin sensor de temperatura
(usando un motor de 1% de deslizamiento al flujo nominal)
* Respuesta de velocidad maxima del regulador: 20 rad/s
* Velocidad continua minima: 3%
* Linealidad de par: +/-10%
* Respuesta de corriente al par maximo: 1000 rad/s
» Rango de par: 0-150% del par nominal del motor
» Rango de control de flujo maximo: 75%-100%

Observaciones acerca del inversor

1. Todos los armarios para inversores tienen una profundidad de 605 mm (24 in). Todos
los equipos requieren un apoyo de acero de al menos 50 mm (2 in) debajo del panel
(no se incluye en estas dimensiones). Todas las partes que se despachan miden
2,4 m maximo.

2. Debe disponerse de al menos 500 mm (20 in) por encima del armario para facilitar el
mantenimiento de los ventiladores. No es necesario dejar un acceso por la parte trasera.
Aunque el espacio libre minimo que se requiere por la parte delantera es de 500 mm
(20 in), se recomienda que sea de 1500 mm (59 in).

3. Los rangos de potencia del motor no admiten opciones: 150% de sobrecarga, eficiencia
del motor de 95%, factor de potencia del motor de 0,85, temperatura ambiente entre
0y 40 °C (32-104 °F) y altitud inferior a 1000 m (3280 pies) sobre el nivel del mar.

La seleccion final del inversor debe basarse en los datos reales del motor.

4. Las capacidades nominales de corriente especificadas son continuas, a las que se puede
aplicar la sobrecarga indicada por un lapso maximo de 60 segundos. Consulte el ejemplo
de aplicacion en la pagina 14.

5. Los inversores admiten la entrada de cables por abajo. La entrada de cables por arriba
es posible si se instala un armario auxiliar de 600 mm (24 in) entre cada dos armarios
para inversores.

' Informacion medioambiental

(inversores y convertidores)

6. Cada inversor requiere alimentacion de control trifasica.

7. Para regulador de par de alto rendimiento, se deberd montar un sensor de temperatura
en el motor.

8. Las respuestas de velocidad y corriente del regulador se calculan de acuerdo con la
figura adyacente en radianes por segundo. Las respuestas de velocidad del regulador
que se indican son las maximas disponibles. La
respuesta real estara limitada por las condiciones
mecanicas del tren de variadores de velocidad.

Las especificaciones de precision y linealidad que
se indican se miden en las condiciones controladas
de nuestro laboratorio y, aunque son normales,
pueden no lograrse en todos los sistemas.

9. El aire es aspirado por la parte delantera y se
expulsa por la parte superior de todos los armarios.

10. El bus de CC del grupo de armarios tiene una
capacidad de corriente maxima de 2350 amperes.

11. En el caso de armazones 2-250, sume 500 VA de
alimentacion de control para el armario del inversor.

Respuesta transitoria

1

respuesta al 95%
de su valor final

5..incluye el tiempo

de espera de

la respuesta
Tiempo

Informacién mecanica

(inversores y convertidores)

Temperatura 0 a40 °C (32 a 104 °F) con carga nominal
de funciona- 20 a 50 °C (-4 a 122 °F) con reduccién de corriente Armario IP20 (NEMA 1). IP32 es opcional
miento Rigufg éfogggiﬁ)gtz;:]azzﬁ-’:/; Sp)or °C por encima de Entrada de cables Por debajo es estandar
P i i i ili ional
Reduair Ia corriente en 2,5% por °C por debajo de or arriba requiere un armario auxiliar opciona
0 °C (armazdn 400 y mas grandes) Colores de cableado De acuerdo con CSA/ULy CE
Temperatura  -25a55°C (-13a 131 °F) Especificaciones 100 kA para buses de CAy CC
de almacenaje de cortocircuito 10 kA para alimentacion de control (UL)
Temperatura 5% a 95% de humedad relativa 15 kA (IEC)
Humedad Sin condensacion Ruido acustico 70 dB (78 dB para armazones tipo F de
Altitud 0 m a 5000 m (16.400 pies) sobre el nivel del mar 690 V 1200F/2400F TMdrive-P10e2)
Reducir capacidad nominal de corriente: 1% por Tiempo medio 30 minutos para reemplazar el médulo por
200 m (656 pies) de elevacion por encima de 1000 m P L par: P P
) de reparacion fase de potencia
(3280 pies)
Reducir voltaje en un 2,25% por 200 m (656 pies) MTBF >41.000 horas
para inversores de 460 V por encima de 4000 m (13.120 pies) formi N IEC. JIS. JEM. UL. CSA v NEMA aplicabl
para inversores de 690 V por encima de 2000 m (6560 pies) S:: |gr5":;lg§% 0s ormas IEC, JIS, JEM, UL, CSAy aplicables
Vibracién IEC60721-3-3 Clase 3M2

2 Hz < f < 9 Hz: Valor pico de la onda sinusoidal
esta dentro de 1,5 mm
9 Hz < f < 200 Hz: La aceleracion de vibracion es de

5 m/s? o menos
—
Bloqueo de inversor Bloqueo de armario
con desconectador ' (alimentacion de
L de CC sencillo = control)

Marcas del equipo

GUS

E221104
Canada
Estados Unidos

Union Europea

11



Especificaciones del inversor

Arm. n.°

Inversor kVA

Corriente de motor A

A ant | ali tais Peso |Pérdidas| Motor Sobrecarga
rmazon' | (alimentacion kg (Ib) kW |kwW (hp)  Sin Contactor | Desconectador Sin Contactor | Desconectador admisible %
de control) opciones | opciones | solamente solamente  opciones | opciones | solamente | solamente
18 16 18 23 20 23 100
23 11.6
15 (51) 0,3 (15.5) 14 18 150
9 1" 300
36 45 100
25 22,5
30 1 (55) 0,6 (30) 28 35 150
Sencillo 18 22 300
(200 VA) 76 95 100
28 48
60 (62) 1 (64) 60 75 150
34 43 300
108 100/80 108/80 100 136 125/100 | 135/100 125 100
28 82
100 (62) 1,7 (110) 102 100/80 102/80 100 128 125/100 | 128/100 125 150
60 75 300
1 163 159 163 159 204 200 204 200 100
150 Doble (15137) 26 (1%) 163 159 163 159 204 200 204 200 150
(300 VA) 96 120 300
1 257 251/239 | 257/239 251/239 322 315/300 | 322/300 315/300 100
Cua- 83 174 215 270 150
250 drangular (183) 3.6 (233)
(300 VA) 123 155 300
5 402 504 100
280 293
400 54 363 455 150
(350 vA) | (617) (392)
210 263 300
664 833 100
460 450
600 (1014) 10,2 (604) 558 700 150
335 420 300
829 797 829/819 1040 1000 1040/1028 100
470 602
750 (1036) 10,8 (806) 745 935 150
3 382 479 300
(650 VA) 1020 797 1020 1280 1000 1280 100
480 740
900 (1058) 13,8 (992) 916 797 916 1150 1000 1150 150
492 617 300
4 1020 1280 100
790 740
900" 13,8 916 1150 150
(770 vA) | (1741) (992)
492 617 300
1327 1323 1327 1666 100
920 900
1200 (2028) 20,4 (1207) 1115 1400 150
669 840 300
1657 1593 1657/1638 2080 2000 2080/2056 100
940 1203
1500 (2072) 21,6 (1612) 1490 1870 150
5 763 958 300
(1,3 kVA) 2040 1593 2040 2560 2000 2560 100
960 1479
1800 (2116) 27,6 (1983) 1833 1593 1833 2300 2000 2300 150
983 1234 300
6 2040 2560 100
1800’ e 27,6 e 1833 2300 150
(154 kvA) | (3483) (1983)
983 1234 300

Nota: Cuando haya dos valores, el valor IEC/JEM precede al valor UL.
1 — Contactor doble

* — Consulte la pagina 10

" — Los inversores también se ofrecen en los armazones 2,4y 8

12



Disefio de 690 V

Inversor kVA Corriente de motor A
A . lArm.tn. o Peso | Pérdidas | Motor Sobrecarga
rmazon | (alimentacion kg (Ib) KW |KW (hp Sin Contactor | Desconectador Sin Contactor | Desconectador admisible %
de control) opciones | opciones | solamente solamente  opciones | opciones | solamente |  solamente
31 26 100
25 25
30 (55) 0,6 (34) 31 26 150
22 18 300
1 69 58 100
Sencillo 28 46
60 (62) 0,9 (62) 57 48 150
(200 VA) 31 26 300
102 85 100
28 69
100 (62) 1,5 (93) 86 72 150
48 40 300
1 141 118 100
Doble 53 114 141 118 150
190 @y | 2T (152
(300 VA) 102 85 300
1 239 200 100
250 Cua- 8 | 54 | 193 239 200 150
drangular | (183) ’ (259)
(300 VA) 139 116 300
2 442 370 100
280 313
400 54 388 325 150
(350 VA) | (617) (420)
213 178 300
789 660 100
460 511
600 (1014) 9,6 (685) 633 530 150
339 284 300
944 790 100
470 627
750 (1036) 12 (841) 777 650 150
3 430 360 300
(650 VA) 1052 880 100
723
900 13,2 (970) 896 750 150
480 490 410 300
(1058) 1374 1195 1374 1150 1000 1150 100
1200 16,2 (1937(;) 1207 1195 1207 1010 1000 1010 150
639 535 300
4 1374 1150 100
790 974
1200° 16,2 1207 1010 150
(770 VvA) | (1741) (1306)
639 B8Y 300
1888 1580 100
940 1254
1500 (2072) 24 (1681) 1554 1300 150
860 720 300
5 2103 1760 100
960 1447
1800 26,4 1793 1500 150
(1,3 kVA) (2116) (1940)
980 820 300
2749 2390 2749 2300 2000 2300 100
960 1949
2400 (2116) 32,4 (2613) 2414 2390 2414 2020 2000 2020 150
1279 1070 300
2749 2300 100
6 1580 1949
2400" 32,4 2414 2020 150
(154kvA) | (3483) (2613)
1279 1070 300
13



Ejemplos de aplicaciones

-
Ejemplo de inversor

Cuando se especifica un inversor, debe empezarse por los requerimientos del proceso y seguir con el motor y, por ultimo,
el inversor. El siguiente es un ejemplo de este proceso.

Definir los requerimientos Seleccionar el motor Calcular los Escoger el inversor basandose
del proceso. basandose en los requisitos requerimientos en los requerimientos continuos
] del proceso y calcular el valor  continuos de corriente de corriente y de sobrecarga.

necesario de kVA del inversor.  del inversor basandose Buscar en las casillas de 150% de
i u | (o}
+ 150 kW (201 hp) en &l motor escogido. las tablas de inversores un armazon
: 90.0.rpm_, 460V cuya corriente nominal continua
+ Eficiencia = 0,954 sobrepase los 297 amperes. El
+ Factor de potencia = 0,765 armazén 400 cumple con esta
+ Factor de servicio = 1,15 condicion (455 amperes) y es
adecuado para esta aplicacion.
KW, - 150w e = KW, x 1000 x SF,,
(201 hp) Corriente de motor A
El motor genera un par constante a partir de cero hasta Efi, x PF,, x 13x VV“‘“J””“'“‘””“” Amazon g e e | s
la velocidad basica de 900 rpm y 150 kW (201 hp). -_150x1000x 1,15 s ol
0,954 x 0,765 x 3 x 460 V 504 100

El ciclo de funcionamiento requiere el 150% durante 200 i s
10 segundos, pero tiene un ciclo de funcionamiento - 297 amps 263 ‘ 300
eficaz de 150 kW (201 hp).

Ejemplo de convertidor regenerativo (TMdrive-P10e2)

Cuando se especifica un inversor, debe empezarse por los requerimientos del proceso y seguir con el motor y el inversor hasta
llegar al convertidor correspondiente. El siguiente es un ejemplo de este proceso (continuacion del ejemplo anterior de aplicacién
de un inversor):

Calcular los requerimientos de kW del Calcular los requerimientos continuos Buscar en las casillas de
inversor. Se supone que el convertidor de CA del convertidor basandose en 150% por 60 segundos
esta dedicado al inversor que se especifica en sus requerimientos de potencia. de las tablas de conversores
el ejemplo de aplicacion anterior. Ademas, se regenerativos un armazon cuya
supone que el convertidor es controlado de |y = KW, x 1000 corriente nominal continua
acuerdo con el factor de potencia unitario. 3 x Vs s sobrepase los 203 amperes.
kW = kw = 162 kW x 1000
Eff, x Eff_x Eff_. 13x460V
0,954 x 0,985 x 0,985 Nota: Cuando se dimensionan sistemas con valores pico de potencia en modo

regenerativo, se calculan los requerimientos de potencia mediante otra formula.

162 kKW

ka = kWEle X (Effw X Eﬁwm X Eﬁm)

Ejemplo de convertidor no regenerativo (TMdrive-D10e2)

Cuando se especifica un inversor, debe empezarse por los requerimientos del proceso y seguir con el motor y el inversor hasta llegar
al convertidor correspondiente. El siguiente es un ejemplo de este proceso (continuacion del ejemplo de aplicacién de un inversor
que esta al principio de la pagina).

Calcular el voltaje de funcionamiento Calcular los requerimientos continuos Buscar en las especificaciones
del bus de CC. Se supone que el de CC del convertidor basandose en de las tablas de convertidores no
convertidor esta dedicado al inversor que se sus requerimientos de potencia. regenerativos al principio de esta
especifica en el ejemplo de aplicacion anterior. pagina un armazén cuya corriente nominal
continua sobrepase los 245 amperes.
VBuscc = 1 ’35 X VCunvemduaneaalmea Comeridores kWEe X 1000
- 1,35x460x 1,05 Eff,x Eff, X V...
= 652V = 150 kW x 1000
Supuestos:
+ Convertidor al 100% de la corriente nominal 0,954 x 0,985 x 652
+ Transformador dimensionado para el convertidor - 245 amps

14 + Se utiliza una derivacion de transformador
a 5% por encima del voltaje normal



Topologia de convertidores flexibles
gue se ajustan a su aplicacion

Topologias de convertidores TMdrive-P10e2

El convertidor TMdrive-P10e2 introduce un disefio modular y flexible. Estos convertidores requieren una seccién de
filtros de CA 'y un puente de potencia con IGBT. La seccion de entrada de CAy el filtro pueden integrarse en un Unico
grupo de armarios con los puentes de potencia o pueden montarse a distancia y cablearse.

Armazones 150-1200 Armazones 1500-2400
e T N
Sensor Transistor bipolar de J I +
de corriente compuertas aisladas (IGBT) 1 1 )
1 1 1 o2
1 1 S
T D
( ' | ! 1 g g
1| Filtrode |1 m ©
1 + @ 71 |arménicos | =
460/690 V CA ! o ]
> 1
1 O s 1 1
1 o »
T D 1 1
1 29 1 1} P
1 | Filtro de
‘@7* /I |armonicos Cﬂ © : :
1 U .
Transformador : 1 1
aislador 1 1
1 P 1 1
| Detector 1 1 4
~ ! de falla 1 1 -
atierra " 1 |
Resistor de Fusible de CC /—: am?ﬁgis :
carga de bus | | =
1 1
1 1
1 1} §
1 1
g 1 1 J

El filtro de armdnicos requerido puede montarse por separado y no se muestra en las siguientes ilustraciones.

]
I
41

2] U i i i
e BE] EES EEEE BEEEES

Z=> (24in)
800 mm (31 in) 1200 mm (47 in) 1400 mm (55 in) 1600 mm (63 in) 2200 mm (87 in)
Fig. 1 Fig. 2 Fig. 3 Fig. 4 Fig. 5

i _— |
De=a ]

2335 mm (92 in)

7 y /. 70 7
s 7 7

2 7 2
(T = =1 =T 1 fus = 7

41

0 0 0 u! %
gl al, 0| | B g iR ol | | B D i 0 £
I I =1 I I I ! i I I i1 LI R

E e S EEEE EE e == E EE e E B

2800 mm (110 in) 3200 mm (126 in) 4400 mm (173 in)
Fig. 6 Fig. 7 Fig. 8
Las ilustraciones incluyen interruptores de CA.

},
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Especificaciones del convertidor

Entrada de alimentacién del convertidor

Voltaje de entrada de la red eléctrica El disefio de 460 V admite voltajes de linea de hasta 460 V, entre ellos, 230 V,
380V, 415V, 440V y 460V

Frecuencia de entrada 40-90 Hz

Cortocircuito con la red eléctrica Puede especificarse hasta 100 kA

Factor de potencia Unitario para todas las cargas

Tipo de modulacion Convertidor de voltaje de dos niveles que cuenta con control de corriente inteligente o

modulaciéon PWM
Tecnologia de semiconductores de potencia IGBT tipo trinchera de baja pérdida

Frecuencia de conmutacién de salida Control de corriente inteligente: Promedio de 2150 Hz Modulacién PWM estandar: 2048 Hz
Alimentacién de control 200/220 V CA 50 Hz +/-10%
220/230 V CA 60 Hz +/-10%
Eficiencia del convertidor 98,5% a plena carga
Observaciones acerca del convertidor
1. Los armarios para TMdrive-P10e2 tienen una profundidad de 605 mm (24 in). Todos los 5. No hay restricciones en cuanto a la longitud total del bus de CC ni a la capacitancia
equipos requieren un apoyo de acero que tenga al menos 50 mm (2 in) debajo del panel, minima relacionada con ninguno de estos convertidores. Sin embargo, a causa de las
que no se incluye en estas dimensiones. Se muestra la altura de todos los paneles; restricciones de carga del bus, debe consultar con la fabrica si la capacidad nominal
incluye los medios de elevacion y los ventiladores. Reserve otros 115 mm combinada de todos los inversores conectados es mas del triple de la capacidad nominal
(5 in) de altura para equipos que requieran proteccion contra residuos (UL). del convertidor.
2. Disponga de al menos 500 mm (20 in) por encima del armario para facilitar el 6. La longitud maxima de las partes que se despachan de la fabrica es de 2,4 m. Los
mantenimiento de los ventilgdores. Debe reservase un acceso m!'nimq de 800 mm equipos mas largos deben dividirse para efectos de envio.
(32 in) por delante para facilitar el mantenimiento. No es necesario dejar un acceso 7. El convertidor TMdrive-P10e2 puede dotarse del teclado estandar o del teclado mejorado
por la parte trasera. ) opcional que se muestra en la pagina 7.
3. Elaire es aspirado por la parte delantera y se expulsa por la parte superior de todos 8. Los armarios que se muestran en la pagina 15 incluyen interruptores de CA, pero no los
los armarios. o ) filtros de arménicos requeridos.
4. Elbus de CC esta limitado a 2340 A. Coloque los convertidores dentro de los grupos 9. Las capacidades nominales especificadas son continuas, a las que se puede aplicar la
de armarios de manera de no sobrepasar este limite. sobrecarga indicada por un lapso maximo de 60 segundos.

iglgigl Control de corriente inteligente del TMdrive-P10e2

El convertidor TMdrive-P10e2 introduce una nueva estrategia de modulacién que mejora el control de armoénicos en comparacion
con el control mediante modulacion PWM estandar. El control de corriente inteligente genera una sefial PWM valiéndose del vector
de desviacion de corriente que se deriva de la retroalimentacién de corriente y la referencia de corriente. La figura 1 es un diagrama
de bloques que representa el control. Si se combina con un filtro de armoénicos sencillo, se logra cumplir con los limites armoénicos
|IEEE-519 mediante el control de corriente inteligente.

Ventajas del control de corriente inteligente

. Cump|e con los requerimientos de IEEE-519, ® PWM del control de corriente inteligente
cualquiera que sea la carga 35 B PWM estandar

* Los filtros sencillos y compactos minimizan

la superficie ocupada ’
- ~ Limite IEEE-519 normal
RAM _ | UPC 32 bits ' » 28
45K Alimentzeion Los armonicos

ALU

ROM % 2
2568

Légica eléctronica
REG | | de potencia 15

5128 .
Convertidor

’mw = PWM |
328x8 I
1
Interfaz
’m‘_ de sensor
de bus
L) inversor 05
Controlador ps;:ﬁael{o
D A/D
@
en serie PP7EX2 Sensor de
_ J

velocidad

controlados mediante
la modulacion PWM
estandar superan los
limites de IEEE-519
Lemmmmm=a BN esta region
’ AN

‘ »

7
m ’
|.|||||||.|...|.|... wla -.Lr,/—.\ﬁ\/\/\/\/\/\

13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49
Orden de armoénicos

A\ 4

i

1T 3 6 7 9

:

|| |||
1"

Fig. 1. Diagrama de bloques de control funcional. La reducciéon de armonicos significa que un filtro sencillo puede cumplir con la
16 norma |IEEE-519.




Especificaciones de los
convertidores TMdrive-P10e2

Disefio de 460 V

: A o Disefio IEC Disefio UL
.| Voltaje S Sobrecarga imentacion Pérdidas Capacidad
Armazén | ©y, de CA | _imisible o | d€ control KW KW Fig. de | Cortocircuito | Peso mm Fig. de | Cortocircuito | Peso
A kVA Am.n.°| MCCBKA | kg (lb) | ‘o Am.nc| MCCBKA | kg (Ib)
170 150
150 | 460 | 140 200 02 2,3 130 1 50 540 800 1 50 540 800
: ' a190) | (31) (190) | (31
100 300
390 150
400 | 460 | 308 200 0,55 43 298 2 30 CoUN 2 35 SN D
: : (1213) | (@47) (1213 | (@7
205 300
825 150
750 | 460 | 650 200 038 10,6 631 3 40 740 | 1400 3 50 740 | 1400
' , (1631) | (55) (1631) | (55)
460 300
1000 150
900 | 460 | 790 200 0,8 12,7 765 3 65 N 0 4 100 CIUNN IOCD
: : 720) | (55) (1918) | (63)
555 300
1260 150
1200 | 460 | 975 200 1 147 | 964 5 85 ol 220 | s 100 e | 2200
, 2579) | (87) ©2579) | (87)
650 300
1650 150
1480 | 2800 1480 | 2800
1500 | 460 | 1300 200 16 212 | 1263 6 40 s | o 6 50 we | o
920 300
2000 150
1560 | 2800 1740 | 3200
1800 | 460 | 1580 200 16 254 | 1530 6 65 sas0) | 10) 7 100 aoa8) | cioe)
1110 300
2520 150
2340 | 4400 2340 | 4400
2400 | 460 | 1950 200 2 294 | 1928 8 85 o o) 8 100 cien | @
1300 300

Disefio de 690 V
. AT . Disefio IEC Disefio UL
A orriente Imentacion 9 .
.| Voltaje Sobrecarga Pérdidas Capacidad
Armazon VJ de CA admisibleg% de control KW pkW Fig. de | Cortocircuito| Peso Ancho Fig. de | Cortocircuito | Peso
mm
A KVA Arm.n.°| MCCBKA | kg (Ib) iy A MCCB KA | kg (Ib)
1o 190 40 800 40 800
5 5

150 690 80 200 0,2 2,2 126 1 10 (1190) 31) 1 18 (1190) 31
60 300

240 150 0 1200 0 1200

55| 55|

400 690 194 200 0,55 4,5 275 2 35 (1213) (47) 2 18 (1213) (47)
129 300

950 150 740 1400 740 1400

750 690 431 200 0,8 10,1 631 3 30 (1631) (55) 3 50 (1631) (55)
287 300

640 150 780 1400 870 1600

900 690 500 200 0,8 12,2 735 3 25 (1720) (55) 4 85 (1918) (63)
345 300

800 150 870 1600 870 1600

1200 690 640 200 0,8 15,2 918 4 85 (1918) (63) 4 85 (1918) (63)
445 300

190 150 1480 2800 1480 2800

1500 690 862 200 1,6 20,2 1263 6 30 (3263) (110) 6 50 (3263) (110)
574 300

1280 150 1560 2800 1740 3200

1800 690 1000 200 1,6 24,4 1469 6 25 (3439) (110) 7 85 (3836) (126)
690 300

1600 150 1740 3200 1740 3200

2400 690 1829800 igg 1,6 30,4 1836 7 85 (3836) (126) 7 85 (3836) (126)
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Especificaciones de los
convertidores TMdrive-D10e2

Topologias de convertidores TMdrive-D10e2

460/690V CA
460V CA Resistor de carga 460/690V CA 460/690V CA i
Fase Gnica del / h Fase (nica del Fase unica del b ( Fase Unica del o+
mridulg de + m:idult.) de + modult? de + médull_) de +
potencia [ potencia potencia potencia o 8
Q6 08 08 O >
oo o< (S g
—X A= e 2> |—x = 33 = 22 |—x 23
%3 o8 ° D a8
@ © a4 @ 4 a8 o lo—©
V K @ ’?q \ ) ’?v \
T % \ T T S T Y \
Reactor D d Circuito  Circuito de carga Detector de Circuito  Circuito de carga Detector de Circuito  Circuito de carga Detector de
de CA fae”‘a“a“:i'er; decarga  de 220V CA falla a tierra decarga  de 220V CA falla a tierra decarga  de 220V CA falla a tierra

Fusible y capacitor
de CC opcionales

Armazones 600-1400

Fusible y capacitor
de CC opcionales

Armazones 1800-2800

Fusible y capacitor
de CC opcionales

Armazones 2 x 1800 - 2 x 2800

Armazén 150 (460 V solamente)

D)

=)
=
L
=

=i

= =

Banco B i

=

Fig. 4

Armazén Voltaje C?Arr(lfcme Polt(ir\}cia Pé::li\c/jas Anc(r:g)mm
(ACA)
150 1 460 (ggg) 155 0,8 | 800(31)
600 2 460 (ggg) 600 | 60 | 1600 (63)
1200 2 460 (1235) 1200 | 90 | 1600 (63)
1800 3 460 éggg) 1800 | 12,0 | 3000 (118)
2400 3 460 (g?gg) 2400 | 150 | 3000 (118)
2x1800 | 4 460 (%gg) 3600 | 24,0 | 5400 (213)
2x2400 | 4 460 (ggg) 4800 | 300 | 5400 (213)

Disefo de 690

Armazon Voltaje C(Xr(i? gte Polt(e\;/r\}cia Pérdidas | Ancho mm
(ACA)
700 2 690 (ggf) 720 3,0 | 1600 (63)
1400 2 690 (]ggg) 1440 | 60 | 1600 (63)
2100 3 690 (fg;g) 2160 | 9,0 |3000(118)
2800 3 690 éggg) 2880 | 12,0 |3000 (118)
2x2100 | 4 690 (gggi) 4320 | 18,0 (5241030)
2x2800 | 4 690 (ggig) 5760 | 24,0 (5241030)

Observaciones acerca de los convertidores con diodos TMdrive-D10e2

1. Los armarios que se muestran en esta pagina no superan los 2335 mm (92 in) de altura ni los
605 mm (24 in) de profundidad. En la Figura 4, el ancho que se muestra en la tabla incluye
los bancos Ay B, pero no incluye ningun inversor que se haya insertado entre ellos.

2. Los convertidores cuyo tamafio supera el del armazon 150 requieren una reactancia externa
minima del 3%. Normalmente, basta un transformador dedicado para satisfacer este
requerimiento.

3. Los convertidores de doble banco requieren devanados de transformador separados por
cada medio puente.

4. Las corrientes nominales que se indican permiten 150% de sobrecarga en lapsos de
60 segundos.
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5. Los convertidores de armazén 150 de 460 V CA una opcion para un médulo de frenado
IGBT especificado para 400 A. Para hacer uso de esta funcion, el usuario debera
proporcionar y montar externamente resistores cuya capacidad nominal se adecue
a la aplicacion.

Los armarios que se muestran en esta pagina incluyen la opcién de un interruptor,
pero no incorporan ACL (con excepcién del armazén 150).

7. En el caso de convertidores cuyo tamafio supera el del armazon 150, se ofrecen
opcionalmente capacitores de CC en el interior del convertidor. Esta opcion debe
utilizarse si la suma del tamafio de todos los armazones para inversores que no
tengan desconectadores conectados al convertidor es menor de 500.

8. No se ofrecen convertidores TMdrive-D10e2 con etiquetas UL. Para aplicaciones
que requieran convertidores con etiqueta UL debe utilizarse el TMdrive-D10.



Sistema de convertidores
hibridos TMdrive-10e2

La plataforma TMdrive-10e2 introduce la capacidad de combinar convertidores con diodos y convertidores con modulacion PWM.

En situaciones en las que los requerimientos de potencia regenerativa difieren considerablemente de los requerimientos de potencia
de propulsién, los convertidores hibridos ofrecen una solucion rentable mediante el uso de un convertidor con diodos para la
propulsion y un convertidor con modulacion PWM para la regeneracion.

Para aplicar convertidores hibridos, siga este procedimiento de dos pasos:

Escoja el convertidor con diodos siguiendo el ejemplo Escoja el convertidor con modulacion PWM siguiendo el
del convertidor no regenerativo de la pagina 14 ejemplo del convertidor regenerativo de la pagina 14
y aplicando la potencia de propulsién necesaria. y aplicando la potencia regenerativa necesaria.

Para estas aplicaciones, los convertidores TMdrive-P10e2 deben pedirse en una configuracién especial que prescinde de los
paneles de interruptores e incorpora un panel de filtros, a diferencia de los grupos de armarios que se indican en la pagina 15.
Esta configuracion se denomina “tipo R”. Esta configuracion ofrece solamente los armazones 400-1200 para grupos de armarios
de las dimensiones que se indican al final de esta pagina.

“Irmazén 900 / Cl'de 460690 '  [rmazén 2100

Convertidor TMdrive-P10e2 (tipo RL! Convertidor TMdrive-D10e2 [lujo de potencia
al inversor

/

Potencia

N

Cinteruptor:
opcional

|

|

|
(IS
: Tiempo
|

-1
|
|
|
|
|
|
|

L=

[lujo de potencia
regenerativa a la fuente

Armarios para convertidores TMdrive-P10e2 (tipo R) + armarios para convertidores TMdrive-D10e2 = Armario para convertidores hibridos

1400 mm (55 in) 1600 mm (63 in)
Armazén 400 Armazones 750/900/1200 Armazén 400 Armazén 600
Convertidor Convertidor
TMdrive-P10e2 tipo R TMdrive-D10e2
i Cualquier convertidor TMdrive-P10e2
(ver pag. 18) : : :
y TMdrive-D10e2 tipo R se combinan

para formar un convertidor hibrido.




Los variadores de velocidad de CA TMEIC
ofrecen una cobertura completa

Voltios
A
11.000 oo TMdrive-MVG
10.000
7.200 | TMdrive-XL85
- | TMdrive-XL75 |
6.600 ——— TMdrive-MVG |‘ NG I
4200 ——————— Dura-Bilt5i MV. |
3.800 TMdrive-XL80
o I \ TMdrive-80 |
3.300 ‘ Il e / TMdrive-70 |
[ TMdrive-50 |
2400 (——— Dura-Bilt5i MV |
1.250 } TMdrive-30 |
575/690 TMdrive-10e2 |
440/460 TMdrive-10e2 |
500 CC -
1200 66 TMdrive-CC |
T T T T T T 1T T T T T L T T T T T :
100 1.000 10.000 20.000 50.000 100.000 kW
134 1.340 13.400 26.800 67.000 134.000  Hp

Ubicacion de oficinas en el mundo:

TMEIC Corporation
Oficina: 1325 Electric Rd, # 200,
Roanoke, VA, USA, 24018
Correo: 2060 Cook Drive, Salem, VA, USA 24153
Tel.: +1-540-283-2000; Fax: +1-540-283-2001
Sitio Web: www.tmeic.com
Correo electronico: info@tmeic.com

TOSHIBA MITSUBISHI-ELECTRIC INDUSTRIAL
SYSTEMS CORPORATION

Tokyo Square Garden, 3-1-1 Kyobashi

Chuo-ku, Tokyo, 104-0031 Japan

Tel: +81-(0)3-3277-5511

Sitio Web: www.tmeic.co.jp

TMEIC Europe Limited

6-9 The Square, Stockley Park

Uxbridge, Middlesex, United Kingdom, UB11 1FW
Tel.: +44 870 950 7220; Fax: +44 870 950 7221
Correo electronico: info@tmeic.eu

Sitio Web: www.tmeic.com

TMEIC Industrial Systems India Private Limited
Unit # 03-04, Third Floor,

Block 2, Cyber Pearl, HITEC City, Madhapur,
Hyderabad, 500081, Andhra Pradesh, India

Tel.: +91-40-4434-0000; Fax: +91-40-4434-0034
Sitio Web: www.tmeic.in

Correo electrénico: inquiry_india@tmeic.com

TMEIC — Sistemas Industriais da América do Sul Ltda.
Av.Paulista, 1439 cj72, Bela Vista, CEP:01311-200

Sé&o Paulo/SP, Brasil

Tel:+55-11-3266-6161; Fax:+55-11-3253-0697

Sitio Web: www.tmeic.com

© 2015 TMEIC Corporation. Todos los derechos reservados

TOSHIBA MITSUBISHI-ELECTRIC INDUSTRIAL
SYSTEMS (BEIJING) CORP.

21/F., Building B, In.do Mansion

48 Zhichunlu A, Haidian District,

Beijing 100098, PRC

Tel.: +86 10 5873-2277

Fax: +86 10 5873-2208

Correo electrénico: sales@tmeic-cn.com

TMdrive y MELPLAC son marcas comerciales registradas de TOSHIBA MITSUBISHI-
ELECTRIC INDUSTRIAL SYSTEMS CORPORATION. TC-net y TOSLINE son
marcas comerciales de Toshiba Corporation. Ethernet es una marca comercial de
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